1

1

国際ソロプチミスト神戸東

2011 年度第 3 回通常例会議事録

2011 年 11 月 17 日(木)11:00～13:00 於ﾎﾃﾙ竹園 3F

                                                                            司会進行：原 ｾｸﾚﾀﾘｰ

１.点鐘・開 会 宣 言                                 会  長

2. 会旗に礼

3．会 長 挨 拶                                     会  長

―議 事 開 始―                                   議    長

4．出 席 確 認                                服部 出席委員長

 会員総数 44 名 出席者 27 名 休会者 1 名  欠席者 14 名 遅刻者 2 名   開始時出席率 61.4 ％

   欠席：池田、田中、山本、三浦、平松、河合、砂山、西村、森村、六島、大城戸、佐野、安井、小路

  休会：細谷（9~12 月）

定足数を満たし 本例会は成立する

5．配布資料確認                                 原 ｾｸﾚﾀﾘｰ

・第 3 回 通常例会議事日程(案)

・第 2 回 通常例会議事録

 国際・連盟リジョン関係

リジョンﾒｲﾙ NO15

・11 月送付状

・15-Ⅰ-2 ＬＡＷＳ（連盟手続）の変更

・15-Ⅰ-3 ソロプチミスト・クラブ賞

・15-Ⅱ-1 第 26 回リジョン大会開催公示

・15-Ⅱ-2 第 26 回リジョン大会への決議案・議題提出について

・15-Ⅲ-3 規約決議委員会

・15-Ⅳ  INFORMATION

・15-Ⅴ 認証式通知

・国際ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄｱﾒﾘｶ日本中央ﾘｼﾞｮﾝ 2010 年度一般会計収支報告書ならびに

  2011 年度一般会計修正収支予算書（案）について（２枚目のみ）

クラブ関係

・SI 神戸東   2011 年度「クラブカレンダー」→12 月例会で修正版 配布

・委員会報告書 （国際親善と理解活動委員会）

・10 月会計報告

・11 月通信伝達表

6・第 3 回通常例会 議事日程(案)  承認                       議    長

  訂正 9.報告事項→9.委員会報告   削除 ＊第 22 回地区大会報告

  修正後・・承 認・・案を削除し 本日程に沿って議事を進行する

7・第２回通常例会議事録  承認                            議     長

  訂正 ４㌻②テクニカル機能分野：奉仕特別会計に 300,0000 円→3,000,000 円

修正後 異議は７日以内にセクレタリーまで申し出ること  なければ承認とみなす

                          ・・・11 月 24 日を以って 承 認

8．報 告 事 項

  ① 会 長 報 告                                  会   長

 2

＊理事会報告

  第３回定例理事会 11月 8日（火）開催

＊第 22回地区大会

・11月 10日木曜日 ﾎﾃﾙﾆｭ-ｵ-ﾀﾆ大阪 11：00～15：00  登録者：28 名 出席者：25名

ﾃﾞﾚｹﾞ-ﾄ報告                              長谷川デレゲート

   ・出席クラブ：46クラブ 出席総数：667名

・信任報告： 熊谷榮美子連盟理事 田中田鶴子日本財団理事長

・国際ソロプチミストアメリカ日本中央リジョン第Ⅲ地区指名委員→角 敏子 会員

                   (動議が出され選挙となり デレゲート投票の末 選出)

・がバナー報告：カナダ モントリオール国際大会 参加報告

        ５リジョン共同～Ｈｅａrt to Heart～ 報告

・財団法人ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ日本財団は 公益法人制度改革に伴い現在公益財団法人への認定を申請中

移行の一環として平成 24年度より 現行の顕彰・援助事業の内容を変更して実施する

又移行後 新規に事業を立ち上げる予定 Ｓ-BOOKＰ.66

 （日本財団年次大会→日本財団贈呈式 千嘉代子賞→社会貢献賞の中から選出）

・ユース・フォーラム報告：7/26.27開催 参加者：320名（会員 225名含む）

・第 23回地区大会 開催→2013年

  ・研修事項：ＳＩAハワイリーダーシップセミナー参加報告 SOLT-BOOK 改訂版について（ルビー賞

        記載か所削除） ６クラブ活動報告

（１）国際・連盟・リジョン関係

＊ﾘｼﾞｮﾝﾒ-ﾙ NO15について

15-Ⅰ-1 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ･ﾌｫ-ｶｽ･ﾚﾎﾟ-ﾄ 非配布 →新しく更新：新フォームを使用する事

15-Ⅰ-2 ＬＡＷＳ（連盟手続）の変更 →会員各自で ＬＡＷS各項 修正

変更箇所

Ａ．総則 ４. （23㌻）

  Ｂ．クラブを運営・管理する手続 ３．４.（２５㌻）

 Ｆ．リジョンを運営・管理する手続 ３. （２８㌻）

15-Ⅰ-3 ルネッサンス・キャンペーン 2012→締切：2012年 5月 10日（木）

４分野チェックリスト（プログラム、メンバーシップ、一般知名度、資金調達）

→４月例会 活動確認 予定

15-Ⅱ-1  第２６回リジョン大会開催公示：2012年 4月 24日（火）国立京都国際会館

ホステスクラブ：ＳＩ京都―東山

      第２６回リジョン大会・2011年度分科会 同日開催 → 詳細は１月Ｒメールで

15-Ⅱ-２ 第２６回リジョン大会への決議案・議題提出→期限 2011年 12月 26日 :所定の議題用紙

                                  →12月例会 取り上げ 予定

15-Ⅲ-1 奉仕プログラム委員会 非配布 ：クラブでの奉仕活動のヒント→12 月例会 配布

15-Ⅲ-2 アワ－ド委員会 非配布 ：応募者発掘のためのヒント

15-Ⅲ-3 前年度：規約に関するアンケート：回答 事例など

＊郵便投票の件→例会前に財務委員長 大城戸会員 検証依頼し 問題無しと返答有り

 ・日本中央ﾘｼﾞｮﾝ 2010年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の

   各収支報告書および貸借対照表、財産目録

 ・日本中央ﾘｼﾞｮﾝ第 25回リジョン大会会計収支報告書

 ・日本中央ﾘｼﾞｮﾝ 2011年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の

 3

各修正予算書（案）・・・・・ 回覧  後程審議

補足説明：2010、2011年度一般会計収支報告書：減価償却・事務局員退職給与引当金・大会補助金等

＊2011年度第１回通常例会議事録の件・・訂正後 承 認

 訂正 ２㌻ ＲメイルＮo.13 Ⅳ―２：第３地区→日本中央リジョン３地区合計

11 クラブ→12 クラブ

（２）クラブ関連事項

  ・「社会福祉法人 甲山福祉ｾﾝﾀ-創立 50周年記念式典及び祝賀会」10/23（日）原 S、出席

    お礼状・・・・・ 回覧

・兵庫腎疾患対策協会啓発広告掲載紙  回覧

・市立芦屋病院誌 14 号 回覧

・兵庫腎友会設立 40 周年記念式典（10/30） 出席者なし   祝電費用 3、257円

  ② セクレタリー報告                                     原 ｾｸﾚﾀﾘｰ

  ・ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ日本財団よりのﾌｧｳﾝﾀﾞ-ｶﾞﾊﾞﾅ-ﾃﾞｲ寄付に対する 感謝状・受領書 回覧

  名簿 記載事項 訂正 2011年度リジョン大会 ２０１２年：４月２５日（水）→24日（火）

11月通信伝達・会員必携書類について                 阪口 C.セクレタリ―

  ③ トレジャラー報告

・10月会計報告                            藤尾トレジャラー

地区大会登録料→振込済み

善塔様（30.000 円）→奉仕特別会計寄付金収入

日本財団・連盟関係寄付金（215,000円）→振込済

  女子学生奨学金（10,11,12月分：300,000 円）→振込済

・９月会計報告訂正：2011年 9月特別会計収支報告書→2011年 9月奉仕特別会計収支報告書

9．委 員会 報 告  配布資料 各「委員会報告書」参照             八代副会長

＊DV防止のための「ホットラインｶ-ﾄﾞ」を尼崎市の保育士を通じて配布を行う

＊国際親善と理解活動委員会

   ・芦屋市国際交流協会の会員となり年会費を納める→クラブ手続 継続プログラムからはずし

                           今期活動計画から削除する事を提案

 理由 ・請求しなければ 年会費振込書の送付が無い（2010年期 年会費納入 未実行）

     ・活動報告が一切無い

・芦屋市国際交流協会において 他ＳＩクラブが主に活動に参加し ＳＩ神戸東の存在が

      希薄になって来ているのでは

・FL ｸﾗﾌﾞへのｸﾘｽﾏｽｶ-ﾄﾞ記入

＊アワード委員会：WOA,VRA,女子大学院生・大学生奨学金給付、女子専門学校生資格取得支援金

     各懸賞事業説明 会員各位に候補者推薦を要望：リジョン提出期限 2012年 1月 31日

＊規約決議委員会：クラブ手続 修正箇所説明

＊歳入委員会報告：11月会員間販売：カバー付傘、ブーツキーパー、リーディンググラス

                  シリコングラスストラップ

10 ．提 案 事 項

① 理事会提案 なし

② 委員会提案 なし 削除：国際親善と理解活動委員会（理事会で既に 提案取り上げた為）

11．審議事項 ：定足数を満たしているので審議を行う

 審 議-1  10月例会未了審議 「ｸﾗﾌﾞ手続」見直しの件：12月例会で審議とする・・承 認

 審 議-Ⅱ  ﾘｼﾞｮﾝ会計に関する郵便投票の件→承認後 リジョンに返答 送付：セクレタリー

 4

 ・日本中央ﾘｼﾞｮﾝ 2010年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の

                各収支報告書および貸借対照表、財産目録・・承 認

 ・日本中央ﾘｼﾞｮﾝ第 25回リジョン大会会計収支報告書・・承 認

 ・日本中央ﾘｼﾞｮﾝ 2011年度一般会計、奉仕特別会計特別予備資金会計の

各修正予算書（案）・・承 認

審 議-Ⅲ 2011 年度 修正収支予算書案→承認後 リジョンに 送付：セクレタリー

   特別会計奉仕寄附金予備費：1,437,700円 （通常より多く準備）

   奉仕特別会計修正収支予算 支出の部 修正予算額Ｃ 予備費：648,429 円

   ・震災関連寄付を考慮し通常より余裕をもった予算建てが成されている事を認識し

寄付内容に関しては 絆プロジェクトを含め 今後会員間で協議し決めて行く事を確認後

・・承 認

審 議-Ⅳ 国際親善と理解活動委員会提案の件

      芦屋市国際交流協会への支援→クラブ手続 継続プログラムからはずし

                            今期活動計画から削除する・・承 認

 ＊ソロプチミスト絆プロジェクトに関する会員の意見

  ・先期 震災関連寄付として 1,000,000 円が実施されたが（クラブ・有志）大災害であり

ソロプチミストを援助する事で ソロプチミストが支援している周りの人々 地元の人々に

もう少し支援すべきだったのでは

阪神大震災の折 我がクラブが リジョンより 1,000,000 円の援助を受けた事も考慮したい

・寄付したお金はソロプチミストの仲間の元に届き 活動報告が受けられる等：援助に実感伴っている

・リジョンの活動に協力は賛成 しかし子供への支援を行うプロジェクトは他にも多数あり

多額の寄付を募るに際し 目標金額表示等 もっと具体的 詳細な情報が必要では

   ・幼児や母親 母子家庭 への援助を考慮したい：北リジョンへの その旨の提案が出来るのか

   ・被災地のクラブ又は 他のクラブと連携を取って 直接 被災クラブを援助する等 色々な支援の形が

有って良いのでは

  ・会員の中で被災クラブと何らかの繋がりが有る方を探す

 ・リジョンへの寄付と共に  ＳＩ神戸東が協力出来るリジョン以外への寄付も考えたい

   ・時間の経過と共に支援に求められる内容も 刻々と変化している 日々発信される情報に目を向け

  有意義な支援をして行きたい

・会員各自が支援について考える時間を持ち 可能な限り話し合いの機会を持ち 方向性を決めて行きた

い

― 議事終了 －

12.ｲﾝﾌｫﾒ-ｼｮﾝ  なし                                      原 ｾｸﾚﾀﾘｰ

13. 告 知 事 項                                   原 ｾｸﾚﾀﾘｰ

第 4回(12月)定例理事会  12月  6日(火) 16:00～18:00   ホテル竹園 5F 会議室

第 4回(12月)通常例会   12月 15日(木) 11:00～13:00  ホテル竹園 3F コスモス

14.出欠最終報告

  会員総数 44名  出席者 29 名  休会者 1 名(細谷)  欠席者 14 名 遅刻者 2 名(古林、久武)

                                     確定出席率 66.0 ％

15.Happy Birthday!

       11月 久武真由美、小松さつき、中村満里子、阪口智子、橋本和子

16. ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ誓約                                原 ｾｸﾚﾀﾘ-

 5

17. 閉 会 宣 言・点鐘                                会  長

                                      記録 原  陽子

11 月  ニコニコ箱報告              合計金額  \33,000           歳入委員会

メッセージ

前略、長い間お休みさせていただき申し訳ございませんでした。

又少しづつがんばります。宜しくお願い申し上げます。

小松 さつき

お誕生日 お祝いありがとうございました。  橋本 和子

＊リレーフォーライフ実行委員会 黒崎様より 参加御礼が有った